ПРИКАЗ

«01» июня 2022                                № 0601/1-од

Об утверждении Положения

об оплате обучения в

Общеобразовательной

организации ассоциации

(некоммерческом партнерстве)

«Филипповская школа»

(Филипповская школа) на

2022-2023 учебный год

В

соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от

29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Российской

Федерации от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей», а также Правилами

оказания платных образовательных услуг, утвержденными Постановлением Правительства

Российской Федерации от 15.09.2020 г. №1441 «Об утверждении Правил оказания платных

образовательных услуг»

приказываю

1. Утвердить Положение об оплате обучения в Общеобразовательной организации

ассоциации (некоммерческом партнерстве) «Филипповская школа» (Филипповская школа)

(далее – Положение) на 2022-2023 учебный год (приложение 1).

3. Заместителю директора по учебной работе разместить настоящее Положение на

официальном сайте https://fschool.mskobr.ru/ в разделе «Платные образовательные услуги»

срок до 31 августа 2022 года.

4. Ввести в действие Положение со дня его подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор           Е.Б. Раянова

https://fschool.mskobr.ru/

2

Приложение № 1 к приказу № 0601/1-од

от 01.06.2022г.

Положение об оплате обучения

в Общеобразовательной организации ассоциации (некоммерческом партнерстве)

«Филипповская школа» (Филипповская школа)

на 2022-2023 учебный год

1. Общие положения

Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом

Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О

защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных образовательных услуг,

утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 г.

№1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг».

2. Плата за обучение

2.1 Размер платы за обучение в Общеобразовательной организации

ассоциации (некоммерческом партнерстве) «Филипповская школа» (далее - Школа)

по основным общеобразовательным программам начального общего, основного

общего и среднего общего образования, в том числе, оплата обучения по

индивидуальному учебному плану, в установленном порядке определяется приказом

директора Школы. Плата за обучение взимается в полном размере в течение 9 учебных

месяцев, либо, по заявлению родителей обучающихся, в альтернативном порядке в течение

12 месяцев, что отражается в договоре об обучении.

2.2 Плата за обучение по основным общеобразовательным программам -

образовательным программам дошкольного образования, а также по

дополнительным общеобразовательным программам - дополнительным

общеразвивающим программам также устанавливается приказом директора Школы.

Порядок оплаты определяется договором об обучении.

2.3 В стоимость обучения входят все обязательные занятия, а также  кружки,

факультативы и мастерские, регулярные дополнительные занятия по предметам по

расписанию преподавателей, подготовка к олимпиадам и другим выступлениям,

обязательные практики, трехразовое питание, сопровождение взрослыми группы или

класса в течение всего времени пребывания в школе (до 6 класса включительно),

пользование библиотекой, спортивным залом и другими возможностями школы с начала

занятий и до окончания рабочего дня, установленных Правилами внутреннего распорядка

обучающихся.

2.4 Школа оставляет за собой право проводить индексацию платы за обучение 1

раз в год в пределах инфляции потребительских цен, исчисляемой Банком России. Решение

о проведении индексации и её размере оформляется приказом директора. Родители должны

быть извещены об индексации оплаты не позднее, чем за два месяца до неё.

2.5 Размер платы за обучение каждого обучающегося устанавливается договором

образования, заключаемым между Школой и родителями (законными представителями)

обучающегося. По достижению обучающимся совершенных лет он также становится

стороной договора.

2.6   Увеличение стоимости обучения после заключения договора не допускается,

за исключением увеличения стоимости обучения с учетом уровня инфляции,

предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной

финансовый год и плановый период (п.2.4.).

3. Вступительный взнос

3.1 При зачислении в Школу взимается вступительный взнос. Размер

вступительного взноса зависит от класса, в который поступает обучающийся:

3

Дошкольные

группы

Нет вступительного

взноса

1 класс 120 000 рублей

2-7 классы 110 000 рублей

8-10 классы 100 000 рублей

11 класс Нет вступительного

взноса

3.2 Вступительный взнос уплачивается Родителями при зачислении обучающегося

в школу одним платежом. В случае отчисления обучающегося из Школы по любой из

причин вступительный взнос возврату не подлежит. При неуплате вступительного взноса

договор об обучении считается неисполненным со стороны родителей обучающегося. Если

обучающийся покидает школу в течение первого месяца после поступления,

вступительный взнос возвращается.

3.3 Вступительный взнос при зачислении в подготовительные группы и на

программы дополнительного образования не взимается.

4. Иные платежи

4.1 Если обучающийся пропустил по любой причине большое количество занятий,

которые невозможно наверстать на уроках и на регулярных дополнительных занятиях, ему

могут быть предложены платные дополнительные индивидуальные занятия, которые

осуществляются по решению родителей обучающихся.  Платными являются:

дополнительные занятия, проводимые вне расписания по просьбе родителей;

индивидуальные занятия музыкальным инструментом,  а также дополнительные студийные

занятия, иные занятия, не предусмотренные учебным планом. Между Школой и

родителями обучающихся может быть заключен договор о проведении дополнительных

занятий (консультаций и т.д.).

4.2.  Платные занятия второй половины дня не могут быть обязательными.

4.3. Занятия народными инструментами в школе проводятся без дополнительной

платы.

4.5 Учебники и пособия, находящиеся в личном пользовании обучающихся,

приобретаются родителями самостоятельно. Школа оказывает содействие родителям в

приобретении учебников и учебных пособий.

4.6 Использование школьного имущества (принтер, ксерокс, актовый зал и т.п.) в

личных целях, не связанных с освоением основных общеобразовательных программ,

оплачивается в установленном порядке. Использование обучающимся принтера и ксерокса

в учебных целях под руководством учителя в рамках, предусмотренных образовательной

программой, осуществляется бесплатно.

4.7 Добровольные путешествия и походы оплачиваются в установленном

законодательством порядке.

4.8 При проведении выездов, предусмотренных образовательной программой,

проезд к месту проведения и обратно оплачивается обучающимися (их родителями)

самостоятельно.

5. Порядок оплаты

5.1 Оплата производится в рублях банковским переводом на расчетный счет

школы. Порядок оплаты фиксируется в договоре.

5.2 Плата за обучение и другие услуги вносится не позднее 5-го банковского дня

месяца, за который она причитается. Если первые 5 дней месяца приходятся на банковские

выходные, родители оплачивают обучение заранее. Договором может быть предусмотрен

иной график платежей.

5.3 Родители, не уплатившие вовремя ежемесячный платеж, должны

дополнительно оплатить пеню в размере 1% от суммы долга за каждый календарный день

просрочки в течение первых пяти дней просрочки, далее – 3% от суммы долга за каждый

календарный день просрочки. Днем оплаты считается день поступления денег на

банковский счет Школы.

4

5.4 Болезнь и временное отсутствие обучающегося в школе по любой причине не

являются основанием для освобождения от платы за обучение за период отсутствия.

5.5. Школа может проводить обучение очно или заочно, с применением

электронных и/или дистанционных технологий, или в любом сочетании перечисленных

методов и форм. Это не является поводов для уменьшения или увеличения платы за

обучение.

5.6 Обучающиеся обязаны соблюдать Правила внутреннего распорядка

обучающихся, Учебные правила и иные локальные акты Школы, регулирующие их учёбу

и поведение.

6. Льготы при оплате обучения

6.1 Льготы при оплате обучения могут быть предоставлены в соответствии с

Положением о льготах.

7. Пожертвования

Родители по своему желанию могут пожертвовать Школе любую сумму на ее

деятельность. Пожертвования не являются платой за обучение и не дают детям из семей,

внесших пожертвование, никаких преимущественных прав.

5

ПРИКАЗ

«01» июня 2022 года                                 № 0601/2-од

Об установлении стоимости обучения на 2022-2023 учебный год

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным

законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом

Российской Федерации от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей», а также

Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными Постановлением

Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 г. №1441 «Об утверждении Правил

оказания платных образовательных услуг», и на основании  Положения об оплате обучения

в Общеобразовательной организации ассоциации (некоммерческом партнерстве)

«Филипповская школа» (далее - Филипповская школа)

приказываю:

1. Утвердить следующую стоимость обучения в Филипповской школе для

обучающихся по основным общеобразовательным программам:

- образовательным программам дошкольного образования - 480 000 рублей за

учебный год,
- образовательным программам начального общего, основного общего и среднего

общего образования - 660 000 рублей за учебный год.
2. Установить льготы по оплате обучения в соответствии с Положением о льготах

при оплате обучения в Филипповской школе.

3. Указанная стоимость имеет силу для договоров, предусматривающих начало

обучения с 01 сентября 2022 г. по 31 мая 2023 г., и действует до истечения срока или

досрочного расторжения указанных договоров.

4. Не допускать увеличение стоимости оплаты за обучение после заключения

договора об обучении, за исключением увеличения стоимости обучения с учетом уровня

инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на

очередной финансовый год и плановый период.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор        Е.Б.Раянова